Nullam autem videtur parare difficultatem dogmati immaculatae conceptionis illa scotistarum et quorundam aliorum sententia, secundum quam Deus decrevit incarnationem in signo priore ad praevisum peccatum (cf. De Verbo incarnato IV, n. 390 sqq.). In illo quidem signo ex ipso rei conceptu non sola mater Dei incarnati, sed omnes omnino homines immunes fuissent a peccato, et ideo Deus incarnatus potuisset quidem esse omnium salvator (σωτήρ), quatenus homines eius meritis omnes gratias deberent; sed non potuisset esse eorum redemptor, quia nihil erat, unde redimendi essent. Sed in secundo signo rationis vidit Deus omnes homines futuros esse debitores peccati in Adamo, et statuit, ut Filius Dei incarnaretur in carne passibili, satisfaceret pro peccato, et sic simul esset hominum redemptor, cuius meritis ceteri homines liberarentur a peccato, Beata autem Virgo Maria praeservaretur a peccato. Haec igitur explicatio omnino concordat cum dogmate immaculatae conceptionis; cur nihilominus opposita sententia sit probabilior, exponitur in tractatu de Verbo incarnato.

Posset quis obicere: Si quidem in signo priore ad praevisum peccatum B. Virgo iam futura fuisset mater Dei incarnandi, eo ipso immunis fuisset a debito peccati, quia dignitas matris Dei hoc debitum excludit. At haec argumentatio est falsa. Nam peccatum actualiter contractum dedecet quidem matrem Dei, non vero debitum peccati, ut hic intellegitur. Ipsum dogma immaculatae conceptionis postulat, ut mater Dei habuerit debitum peccati originalis. Peccatum actu contractum est quidem moralis macula, quia est voluntaria hominis a Deo aversio; solum autem debitum peccati non est moralis macula, sed pertinet ad illam generalem defectibilitatem, qua omnis creatura sine Dei auxilio ruit in perniciem.

299. Ob hanc rationem eorum quoque argumentatio inefficax est, qui a B. Virgine propter moralem eius puritatem remove student debitum proximum peccati originalis. *Neque enim propter illud debitum proximum B. Virgo ulla macula affecta est.* Nam subiectum peccati est persona; quamdiu autem B. Virgo personaliter exstitit, tamdiu sine peccato fuit. Illud debitum nihil aliud est, nisi quod ab Adamo propagata privata erat illa causalitate supernaturali, qua erat instrumentum conferendae gratiae, et ideo per se postulabat infusionem animae gratia carentis. Deus autem in conceptione B. Virginis intuitu meritorum Christi infudit animam gratia praeditam. Itaque B. Virgo, quia non potuit esse formaliter peccatrix, antequam exsisteret, eatenus tantum potest dici in Adamo virtualiter peccasse, quatenus intuitu originis ab Adamo non debebat gratiam recipere, id quod omnes fatentur, non vero, quod ipsa in sua persona ullam maculam actualiter contraxit. Si dixeris propter hoc debitum proximum B. Virginem non iam posse dici puriorem ulla creatura, ut docet praedicatio ecclesiastica, respondeo hoc debito non minui puritatem eius, et praeterea eadem obiectio fieri

potest contra debitum remotum; nam angelus ne remotum quidem debitum habuit incurrendi culpam originalem. De relatione angelorum ad Christi merita vide De Verbo incarnato (IV, n. 466 sq.).

300. Quia peccatum originale est privatio gratiae, *immunitas a peccato originali est possessio gratiae a primo existentiae initio.* Gratiam autem accepit B. Virgo simul cum virtutibus et donis infusis in praeclaro quodam gradu et simul immunitatem a concupiscentia. Totum hoc dicitur *singulare privilegium*, quia est exemptio a lege universali soli B. Virgini concessa.

His suppositis intellegitur *definitio Pii IX* in bulla „Ineffabilis Deus“: „Declaramus, pronuntiamus et definimus doctrinam, quae tenet beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu, salvatoris humani generis, ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem, esse a Deo revelatam atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam“ (Denz. n. 1641).

301. Ante conc. trid. haec doctrina erat liberae omnino opinionis, et ecclesia contrariam sententiam toleravit. Hoc ostendit hanc doctrinam neque in Scriptura neque in traditione explicite et disertis verbis contineri; alioquin contraria opinio semper fuisset haeresis et ab ecclesia statim damnari debuisset. Ergo videndum restat, quae sint capita doctrinae, sive in Scriptura sive in traditione proposita, ex quibus appareat hanc doctrinam esse a Deo revelatam.

II.

QUID DE HAC DOCTRINA HABEATUR IN S. SCRIPTURA.

302. S. Scriptura per se considerata nihil continet, unde hoc dogma cum certitudine probari possit. Nam duo textus, ad quos imprimis provocant (Gen. 3, 15 et Luc. 1, 28 42), bonum sensum retinerent, etiamsi B. Virgo concepta esset in peccato originali. At hi duo textus, si in luce traditionis aspiciuntur, dogma immaculatae conceptionis vehementer suadent.

Illud *Gen. 3, 15* iam breviter explicatum est in Institutionibus propaed. (I, n. 218) et in hoc tractatu (n. 228 sqq.). His igitur suppositis constat Deum ponere inimicitiam inter mulierem et diabolum. Haec inimicitia per modum poenae diabolo infligitur, qui per hanc inimicitiam plane conterendus praedicatur. Iam quae est ista mulier, cuius inimicitia tam dura et periculosa est diabolo? Certe neque genus muliebre in universonem neque Eva per se considerata neque ulla alia mulier, cuius notitiam habemus, nisi sola B. Virgo, cuius semen reapse caput serpentis contrivit.

Ita textum intellexit tota fere traditio. S. Iustinus M.: „Novimus [Deum] per Virginem hominem factum esse, ut, qua via initium orta

a serpente inoboedientia accepit, eadem via etiam dissolutionem acciperet... Per hanc ille genitus est, per quem Deus serpentem et assimilatos ei angelos hominesque profligat" (Dial. c. Tryph. n. 100; *M* 6, 710). *S. Irenaeus*: „Semen praedestinatum calcare caput eius [diaboli] fuit partus Mariae" (Adv. haer. l. 3, c. 22 23; *M* 7, 959). „Qui ex muliere habebat nasci secundum similitudinem Adam, praekonabatur observans [conterens] caput serpentis. Et hoc est semen, de quo ait apostolus in epistula, quae est ad Gal. 3, 19" (5, 21; *M* 7, 1179). Item *S. Cyprianus* (Testim. contra iudaeos l. 2, n. 9; *H* 1, 73), *S. Epiphanius*. (Haer. 58, n. 18; *M* 42, 727), *S. Germanus*, *S. Bernardus*, alii plurimi. Itaque „illa mulier" (*haishah* cum articulo) principaliter est B. Virgo, cuius semen est Christus; Eva vero solum in coniunctione cum filia sua.

Praedicatur illo vaticinio *specialis et singularis inimicitia inter B. Virginem et diabolum*, et quidem diabolum, ut est auctor peccati: „quia fecisti hoc". Inimicitiam hanc Deus se positurum promisit, ut per eam diabolus plane contereretur. Atqui haec promissio postulare videtur, ut B. Virgo numquam diabolo per peccatum succubuerit, sed potius perfecta immunitate a peccato, a Deo accepta, semper victrix diaboli exstiterit. Si enim B. Virgo umquam in peccato fuisset, non semper ex opposito diaboli stetisset, sed aliquando in ipsius castris versata et semen eius fuisset. Atqui haec omnia cum illo vaticinio pugnare videntur. Unde *Pius IX* in bulla „Ineffabilis Deus" ex hoc vaticinio secundum doctrinam traditionis immaculatam conceptionem B. Virginis suadet (in Breviar. Rom. d. 14 dec. lect. 6).

303. In eadem bulla verba illa „*Gratia plena, benedicta tu in mulieribus*" ita ad hanc rem applicantur: „Cum ipsi Patres ecclesiaeque scriptores animo menteque reputarent B. Virginem ab angelo Gabriele, sublimissimam Dei Matris dignitatem ei annuntiante, ipsius Dei nomine et iussu gratia plenam [graece: χαίρε, κεχαρισμένη] fuisse nuncupatam, docuerunt hac singulari sollemnique salutatione numquam alias audita ostendi deiparam fuisse omnium divinarum gratiarum sedem omnibusque Divini Spiritus charismatibus ornatam, immo eorundem charismatum infinitum prope thesaurum abyssumque inexhaustam, adeo ut numquam maledicto obnoxia et una cum Filio perpetuae benedictionis particeps ab Elisabeth Divino acta Spiritu audire meruerit: Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui." — Praeterea ad immaculatam conceptionem a multis referuntur illa Cantici: „Sicut lilius inter spinas, sic amica mea inter filias" (Cant. 2, 2). „Quae est ista, quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et turis et universi pulveris pigmentarii?" (Cant. 3, 6). „Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es..." (Cant. 4, 1 7 12). „Quae est ista, quae progreditur quasi aurora consurgens..." (Cant. 6, 9). Quomodo hi textus a Patribus de B. Virgine exponantur, vide in

lectionibus Breviarii d. 8 dec. et sqq. (die festo lectiones noct. 2 sunt ex epistula „Cogitis me" Pseudo-Hieronymi¹; *M* 30, 122). Typus immaculatae conceptionis habetur Esther (Est. 15, 13). De his textibus copiose agit *Passaglia* in tomo III operis De immaculata conceptione.

III.

TESTIMONIA PATRUM DE IMMACULATA CONCEPTIONE.

304. Quamvis non adsit Patrum doctrina de „immaculata conceptione" his ipsis verbis expressa, includitur tamen haec doctrina multis Patrum testimoniis, quibus vel omnem omnino peccati labem a B. Virgine remonent vel eam praedicant purissimam ex omnibus creaturis, puriorem angelis, cum Christi et Dei sanctitate unice comparandam.

Negant SS. Patres in B. Virgine ullam umquam maculam fuisse. *S. Augustinus*: „Excepta itaque Sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem: unde enim scimus, quid ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum? Hac ergo virgine excepta, si omnes illos sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus et interrogare, utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus? ... Nonne una voce clamassent: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est?" (De nat. et grat. c. 36, n. 42; *M* 44, 267.)

305. Haec verba etiam intellegenda sunt de peccato actuali, sed non exclusive, tum quia sunt universalia, et ratio addita non minus efficax est pro peccato originali quam pro peccato actuali, tum quia *S. Augustinus* diserte docet perfectam immunitatem a peccato actuali supponere immunitatem a peccato originali. „Profecto enim peccatum etiam maior fecisset, si parvus habuisset. Nam propterea nullus est hominum praeter ipsum [Christum], qui peccatum non fecerit grandioris aetatis accessu, quia nullus est hominum praeter ipsum, qui peccatum non habuerit infantilis aetatis exortu" (Contra Iul. l. 5, c. 15, n. 57; *M* 44, 815). Praeterea pelagiani obiecerant omnes sanctos et ipsam matrem Christi a catholicis peccati accusari; ad quod *Augustinus* respondet: De aliis concedo, de B. Virgine nego. Haec autem universalis negatio nullum peccatum in B. Virgine admittit. Ipse *Iulianus* tamquam communiter admissum supponit B. Virginem numquam fuisse sub potestate diaboli, et ideo in *Augustinum* invehitur: „Tu ipsam Mariam diabolo nascendi condicione transcribis." Sed hoc negat *Augustinus*: „Non transcribimus diabolo Mariam condicione nascendi, sed ideo [non transcribimus], quia ipsa condicio nascendi solvitur gratia renascendi" (Opus imperf. contra Iul. l. 4, c. 122; *M* 45.

¹ Epistula scripta esse videtur ab Ambrosio Autperto saec. VIII.
Pesch, Praelectiones dogmaticae. III. Ed. 5/6.

1418): id est, B. Virgo, quamvis condicione nascendi peccato subici debuerit, tamen gratia praeveniente subiecta non est¹.

306. *S. Ambrosius* vocat Mariam „virginem per gratiam ab omni integram labe peccati“ (In Ps. 118 serm. 22, n. 30; *M* 15, 1521). *S. Ephraem* Christum alloquitur: „Tu revera et mater tua soli estis, qui omnino omni ex parte pulchri estis; in te enim, Domine, nulla est labe, nec ulla in matre tua macula“ (Carmina Nisibena, ed. *Bickell*, 122). Secundum *S. Hippolytum* „arca ex lignis, quae putrescere non poterant (Ex. 25, 10 sqq.), erat ipse salvator; per hanc enim putredinis et corruptionis expers eius tabernaculum significabatur, quod nullam putredinem genuit... Dominus autem peccati expers erat et ex lignis putrefactioni non obnoxiiis secundum hominem, h. e. ex Virgine et Spiritu Sancto intus et foris tamquam purissimo Verbi Dei auro circumtectus“ (apud *Theodoret.*, Dial. 1; *M* 10, 863 sq.). In epistula de martyrio *S. Andreae apostoli* (quae est vetustissima) haec leguntur: „Quoniam de immaculata terra factus fuerat homo primus... necessarium fuit, ut de immaculata virgine nasceretur perfectus homo Filius Dei“ (*M* 2, 1226).

307. Saepe quidem SS. Patres B. Virginem purissimam vocant ratione virginitatis suae, sed falsum est, quod censet *Petavius*, ex hoc nullum posse fieri argumentum pro immaculata conceptione; Patres enim intellegunt saepe virginitatem non sensu stricto, sed latiore, quatenus significat puritatem ab omni macula liberam. Hoc patet ex comparatione cum Eva ante peccatum et cum ecclesia virgine. „Eva enim, cum virgo esset et incorrupta, sermone serpentis concepto, inobedientiam et mortem peperit. Maria autem virgo, cum fidem et gaudium percepisset, nuntianti angelo Gabrieli laetum nuntium... respondit: Fiat mihi... Ex hac ille genitus est... per quem Deus serpentem

¹ *Ph. Friedrich* (Die Mariologie des hl. Augustin, Köln 1907, 217) negat locis citatis *S. Augustinum* clare loqui de immaculata conceptione. Sed obiectiones eius non sunt magni momenti. Ait in libro De natura et gratia in antecedentibus et consequentibus sermonem esse de peccato actuali, ergo de hoc solo etiam intellegenda verba illa capituli 36. Sed nulla est conclusio. Nam hoc loco Augustinus incidenter loquitur de hac re plane singulari, i. e. de matre Dei, et de hac statuit universale prorsus principium non esse in ea admittendum ullum peccatum propter honorem Domini. Nemo habet ius verba illa universaliter restringendi, praecipue cum ratio addita talem restrictionem excludat; nam e. g. aliquod peccatum veniale minus pugnaret cum honore Domini quam peccatum originale, quo beata Virgo fuisset inimica Dei et sub servitute diaboli. — Neque plus valet altera obiectio, non posse ex libro 5 contra Iulianum argui, cum hic liber multo post scriptus sit. At sine dubio iam initio disputationis de necessitate gratiae Augustinus constanter docet ob malum concupiscentiae, cum peccato originali intime nexum, homini impossibile esse numquam peccare. Secundum hanc doctrinam beata Virgo, si fuit immunis ab omni peccato actuali, fuit immunis a concupiscentia, fuit immunis a peccato originali. Plura vide in Zeitschrift für kath. Theologie 1908, 550 sqq.

profligat“ (*S. Iustinus*, Dial. c. Tryph. n. 100; *M* 6, 710 sq.). Cf. *Migne*, ib. in nota. *S. Augustinus*: „Hic [Christus] est speciosus prae filiis hominum, sanctae filius Mariae, sanctae sponsus ecclesiae, quam suae genetrici similem fecit: nam et nobis eam matrem fecit et virginem sibi custodit... Est ergo ecclesiae sicut Mariae perpetua integritas et incorrupta fecunditas“ (serm. 195, n. 2; *M* 38, 1018). *Theodotus Ancyranus*: Loco virginis Evae, quae nobis instrumentum mortis facta est, Deus elegit ad dandam vitam virginem sibi placentissimam et gratia plenam, quae, femina existens, ab iniquitate feminae aliena fuit; virginem innocentem, immaculatam, sanctam spiritu et corpore, productam ut lilium inter spinas, quae non novit mala Evae, ... quae fuit filia Adam, sed ipsi dissimilis (Hom. 6 in S. Deiparam n. 11; *M* 77, 1427). *S. Ephraem*: „Duae innocentes, duae simplices, Maria et Eva, sibi quidem prorsus aequales factae erant; postea vero altera facta est causa mortis, altera vitae nostrae“ (Opera syriaca II 327). *S. Augustinus* nuptias in Cana Galilaeae factas comparat cum nuptiis ab humano genere per peccatum cum diabolo initis, et dicit ad illas nuptias venisse etiam Iesum et Mariam. „Genetrix autem Christi illa, quae facinorosi concubitus pactum exhorruit, quae non solum corpore, sed etiam mente virgo permansit, intererat invitata condicione generis, non participatione criminis, universitate nascendi, non societate peccandi... quae Christo, non quae mundo consentiret immundo“ (serm. 118 de evang., n. 1. *Mai*, Nova biblioth. I, Pars 1, 248).

308. Hi textus sufficiant ad ideam aliquam dandam, quomodo doctrina de immaculata conceptione B. Virginis per traditionem ecclesiasticam ad nos pervenerit. Possunt eiusmodi textus in immensum multiplicari, sed paucis his exemplis propositis iuvat dicta SS. Patrum ad quaedam capita breviter revocare; singula autem dicta Patrum videri possunt apud *Benedictum Piazza* (Causa immaculatae conceptionis), *Ballerini* (Sylloge monumentorum ad mysterium conceptionis immaculatae Deiparae Virginis illustrandum), *Strozzi* (Controv. della conc. della B. V. M.), maxime vero apud *Passaglia* (De immaculato Deiparae semper Virginis conceptu).

Passaglia ex ordine tractat haec attributa a Patribus beatae Virgini applicata: a) immaculata, intemerata, intacta, impolluta, inculpata, illaesa, incorrupta, intaminata, illibata; et ostendit, quomodo a Patribus per haec attributa a B. Virgine quaelibet macula peccati excludatur (l. c. n. 74 sqq.). Dein expendit b) eadem attributa, prout apud Patres occurrunt cum additis, quae vim superlativi habeant et B. Virginem repraesentent ut prorsus immaculatam (πανάμωμον), prorsus inculpatam (παναμώμητον) etc. (l. c. n. 138 sqq.). Post attributa negativa veniunt c) positiva, quibus B. Virgini singularis prorsus puritas adscribitur, ut: sancta, sacra et veneranda, innocens, a Deo benedicta et gratia referta, immo sanctissima, purissima, venustissima, Deo gratiosissima, undequaque sancta, venerabilis, pulchra; quae attri-

buta ita cumulantur, ut SS. Patres sibi satisfacere non posse videantur (l. c. n. 176 sqq.). d) Nominibus abstractis B. Virgo vocatur: ipsa innocentia, tota sanctitas, immaculata virginitas, incorrupta puritas, pulchritudo, venustas (l. c. n. 296 sqq.). Dicitur labe superior, supra labem omnem everta, superimmaculata, supersancta, superbenedicta, a pedibus usque ad caput benedicta, supergloriosa, potior omni laude (l. c. n. 307 sqq.). e) Comparatione instituta appellatur sanctior sanctissimis hominibus, purior sanctiorque angelis, omnibus puris creaturis purior, immo pulchritudine pulchrior, puritate purior, supra omnem cogitationem miraculum unicum et singulare, purior omnibus secundum Deum, Deo simillima et propinquissima (l. c. n. 334 sqq.).

309. Postquam haec omnia epitheta brevi conspectu rursus proposuit (l. c. n. 399 sqq.), Passaglia concludit SS. Patres, si voluerint omnem vel minimae labis suspicionem a B. Virgine removere, non potuisse fortioribus verbis uti. „Nisi igitur supra mortalium loquendi facultatem situm sit, innocentiam creatam omnium maximam et puritatem creatam omnium supremam verbis efferre, hanc profecto a maioribus expressam et Virgini tributam fateamur oportet“ (l. c. n. 434). Qua in re maxime hoc notandum est, quod B. Virgo non solum sancta dicitur, sed purissima et omnino immaculata. Potest enim is quoque, qui aliquando in peccato fuit, sanctus fieri, at non potest fieri prorsus immaculatus et maxima puritate fulgens. Eodem igitur modo B. Virgo, si aliquando peccato maculata fuisset, non posset dici purior angelis et similia; nam angeli nullam umquam maculam habuerunt. Ergo puritas Mariae, quam Patres supra puritatem angelorum extollunt, ab omni macula alienissima est. Unde sicut illi, qui posterioribus temporibus immaculatam conceptionem negarunt, numquam ei titulum immaculatae tribuebant, ita SS. Patres censendi sunt docuisse eius immaculatam conceptionem, cum eam non simpliciter, sed cum tanta emphasi prorsus immaculatam praedicent (l. c. n. 435 sqq.). Et revera, si propter haec praeconia Patrum ecclesia semper docuit B. Virginem immunem fuisse a levissimo peccato veniali (*conc. trid.* sess. 6, can. 23), eadem ratione concludendum est eam immunem fuisse a peccato originali. Finiamus hanc partem verbis carminis cuiusdam vetustissimi scriptoris, quod a nonnullis S. Ambrosio adscribitur (*Ballerini*, Sylloge I 34):

Hausto malignus primus ut occidit
Virus chelydri [= veneno serpentis] terrigenum parens,
Hinc lapsa pestis per genus irrepens
Cunctum profundo vulnere perculit.
Rerum misertus sed Sator inscia
Cernens piacti viscera Virginis,
His ferre mortis crimine languido
Mandat salutis gaudia saeculo.

Plura vide apud *Palmieri* (De Deo creante 700 sqq. 712 sqq.) et apud *Hurter* (II, n. 587 sqq.).

IV.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES, QUAE EX DOCTRINA
SS. PATRUM OBICIUNTUR.

310. Patres duas sententias propugnant, quae huic dogmati contrariae videri possunt, videlicet *solum Christum ratione conceptionis suae immunem fuisse a peccato originali, et carnem Virginis fuisse carnem peccati*. Ita e. g. S. Augustinus ait: „Solus sine peccato natus est, quem sine virili complexu non concupiscentia carnis, sed oboedientia mentis Virgo concepit“ (De pecc. mer. et rem. l. 1, n. 57; M 44, 142). S. Leo M.: „Solus itaque inter filios hominum Dominus Iesus innocens natus est, quia solus sine carnali concupiscentiae pollutione conceptus“ (serm. 5 in Nativ. Dom. c. 5; M 54, 211). Similiter multi alii. E contra vero carnem Virginis in oppositione ad carnem Christi dicunt venisse de propagine peccati. Ita idem S. Augustinus: „Quid incoinquinatius illo utero virginis, cuius caro, etiamsi de propagine peccati venit, non tamen de propagine peccati concepit? . . . Proinde corpus Christi, quamvis ex carne feminae assumptum est, quae de illa carnis peccati propagine concepta fuerat, tamen, quia non sic in ea conceptum est, quomodo fuerat illa concepta, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati“ (De Gen. ad litt. l. 10, c. 18, n. 32; M 34, 422). Eodem modo alii loquuntur, quos laudat *Passaglia* (III, n. 1543 in nota).

311. At haec dicta non creant difficultatem, cum nihil aliud enuntient nisi carnem Christi propter modum conceptionis fuisse immunem a peccato, sed *carnem Virginis ratione conceptionis fuisse obligatam peccato, seu in Virgine fuisse debitum peccati, in Christo nullo modo fuisse*. Sed haec est ipsa nostra doctrina. Ideo haec dicta Patrum non pugnant cum altera eorum doctrina: B. Virginem fuisse purissimam et ab omni labe peccati immunem. Quare non obstantibus his dictis *conc. trid.* non dubitavit docere B. Virginem non comprehendendam esse illa doctrina de universalitate peccati originalis (*Denz.* n. 792). Ceterum notandum est SS. Patres loqui de carne peccati in B. Virgine pro ipso tempore, quo Christum concepit. Sed quia nemo dubitat, quia eo tempore fuerit ab omni peccato munda, concludendum est carnem peccati a Patribus non intellegi carnem actualiter peccato affectam, sed carnem ex corrupta stirpe proveniente; et hoc sensu S. Hilarius vel ipsam carnem Christi vocat carnem peccati (De Trin. l. 1, n. 13; M 10, 34. Cf. S. Thomas 3, q. 31, a. 7).

Itaque id quoque intellegitur, quomodo B. Virgo dici possit mundata; quatenus scilicet gratia praevenita est, ne secundum cursum naturalem maculam contraheret, et quatenus tempore maxime conceptionis Christi novo nitore aucta est.

312. Ceterum si quod dictum veterum scriptorum in hac re forte occurrat, quod cum dogmate conciliari nequeat, fatendum est eos errasse, sicut in

aliis quoque capitibus accidit. Hoc maxime valet de iis scriptoribus, qui vixerunt, quando haec doctrina iam obscurari coepit; neque opus est neque utile omnes scriptores artificiosis explicationibus ab innocente errore purgare velle. Exemplo sit auctor sermonis 2 in assumpt. B. Virginis, qui inter opera S. Bernardi circumfertur, sed non est eius (cf. *Ballerini*, Dissert. de scriptis S. Bernardi n. 59). Hic loquens de evangelio, quod in illo festo legitur, quaerit, cur Maria tantum et Martha nominentur, non vero Lazarus, et respondet, quia Lazarus significat paenitentiam. „Virginalem enim domum intellegi volens Spiritus Sanctus siluit non incongrue paenitentiam, quae malum utique comitatur. Absit enim, ut proprii quicquam inquinamenti domus haec aliquando habuisse dicatur, ut in ea proinde scopa Lazari quaeratur. Quodsi originalem a parentibus maculam traxit: sed minus a Ieremia sanctificatam in utero aut non magis a Ioanne Spiritu Sancto repletam credere prohibet pietas christiana; nec enim festis laudibus celebraretur [Virginis nativitas], si non sancta nasceretur.“

Non impugnassent tot scholastici immaculatam conceptionem, si nihil omnino in traditione huic doctrinae adversum invenissent.

V.

DE FESTO CONCEPTIONIS VIRGINIS MARIAE.

313. *Quam vetus sit festum conceptionis B. Virginis, ex hoc iam conicitur, quod apud haereticas quoque sectas orientales per tot saecula ab ecclesia separatas invenitur, quas hoc festum ab ecclesia romana transumpsisse prorsus improbabile est. De qua re Antonius Gravois (De ortu ac progressu cultus et festi immaculati conceptus a. 1, n. 11) haec scribit: „Antiquitatem nostri festi apud graecos evidenter probat unanimis in eo celebrando consensus omnium ecclesiarum orientalium omniumque graecorum tam catholicorum quam schismaticorum et haeticorum, qui, licet in multis officia divina concernentibus ab invicem plurimum discrepent, in hoc tamen unanimiter omnes conveniunt. Interrogentur syri, armeni, maronitae, chaldaei, copti, melchitae, albanenses ritum graecum servantes, et omnes alii, qui in dominiis Moscoviae, Lituaniae, Poloniae, Venetiarum et utriusque Siciliae comorantur; interrogentur, inquam, utrum in suis partibus et in suis ecclesiis celebretur immaculata gloriosae Virginis conceptio, et voce unanimi respondebunt: Celebratur utique, et quidem maxima cum devotione. Videantur apud Bollandistas t. 1 Maii ephemerides tum graecorum tum et moscorum et apud Possevinum t. 1 apparatus sacri p. 173 kalendarium ruthenorum, quod tam in Moscovia, ut ibidem notatur, quam in reliqua Russia est in usu, et ubique ad diem 9 decembris invenietur ‚Conceptio S. Annae‘, activa videlicet, quae est passiva Beatissimae Virginis. Quis vero asserere poterit haeticos graecos a catholicis vel catholicos ab haeticis illam recepisse festivitatem?*

Quis negabit apud eos institutam eam antiquitus fuisse, antequam in tot sectas ac veluti ramos dividerentur?“ (Apud *Passaglia* l. c. III, n. 1606 in nota.)

314. *Prima diserta mentio huius festi („Conceptio S. Annae“) invenitur in Typico (i. e. Rituali) S. Sabae (circa 485), sed, cum hoc Rituale postea saepe immutatum sit, non constat, num in prima editione festum iam saepe immutatum sit, non constat, num in prima editione festum iam saepe immutatum fuerit¹. Ex anno circiter 675 habetur hymnus S. *Andreae Cretensis* cum hac inscriptione: „Die nona decembris Conceptio sanctae ac Dei aviae Annae.“ Ex saeculo VIII exstant orationes in hoc festo habitae ab *Ioanne Euboeensi*, qui testatur festum tunc non ubique celebratum esse (M 96, 1499); ex saeculo vero IX orationes *Petri Argensis* et *Georgii Nicomediensis* (M 100, 1353), de quibus vide *Ballerini* t. I. Obiectum huius festi erat miraculosa conceptio B. Virginis, a BB. Ioachim et Anna a Deo precibus impetrata, quam miraculosam Dei interventionem ideo factam esse illi scriptores dicunt, ut Deus dignum sibi habitaculum praepararet. Hoc *S. Ioannes Damascenus* ita explicat: „Cur Virgo mater orta est ex sterili? Plane quia oportebat, ut ad id, quod sub sole novum futurum erat ac prodigiorum caput, via per prodigia sterneretur paulatimque ab humilioribus ad sublimiora progressio fieret. Ceterum alia quoque altior diviniore ratio a me afferri potest. Natura enim gratiae cedit statque tremula, pergere non sustinens. Quoniam itaque futurum erat, ut Dei genitrix virgo ex Anna nasceretur, natura gratiae germen antevertere non est ausa, sed mansit fructus expers, dum gratia fructum suum ederet“ (In Deip. nativ. orat. 1, n. 2; M 96, 663). „O Ioachim et Annae sacratissima filia, quae principatibus et potestatibus ignitisque maligni telis latuisti, quae in Spiritus Sancti thalamo versata es et sine macula custodita, ut sponsa Dei et natura mater Dei esses!“ (Ib. n. 7; M 96, 671.) *S. Andreas Cretensis*: „Hodie constructum est templum creatum per creatorem rerum omnium. . . . Hodie Adam volens offerre pro nobis et de nobis primitias Domino, elegit tamquam primitias Mariam, quae ex toto fermento numquam fermentata est, et per quam formatus est panis, quo humanum genus regeneraretur. Hodie natura humana, quae olim bona et pura formata erat, recipit donum primae creationis divinae. . . .“ (Orat. in nativ. Deip.; M 97, 810). Simili modo loquuntur *S. Theodorus Studita*, *Photius*, *Nicetas Paphlago*, *Ioannes Geometres*, *Leo VI imperator* (*Malou*, L'immac. Concept., Bruxelles 1857, c. 10). Itaque constat festum conceptionis B. Virginis saltem inde a saeculo VII in multis ecclesiis orientalibus celebratum esse.*

315. Quod ad ecclesiam occidentalem attinet, non potest cum certitudine probari festum conceptionis B. Virginis ante saeculum XI fuisse in

¹ Cf. *H. Kellner*, Heortologie³, Freiburg i. Br. 1911, 184 257.

usu praeterquam in Sicilia et Neapoli, quo ex Oriente venerat (cf. *Passaglia* n. 1610; *Kellner*, Heortologie 185). Narratur quidem in aliqua vita *S. Ildephonsi Toletani* eum in Hispania saeculo VII primum iustituisse hoc festum. Sed a multis authentia huius vitae in dubium vocatur et falsis vel male intellectis documentis niti dicitur (cf. *Passaglia* n. 1607 sqq., qui ipse pro veritate illius narrationis pugnat). Provocant etiam ad donationem cuiusdam *Hugonis de Summo* (a. 1047), qua festum immaculae conceptionis Cremonae sollemniter celebratum esse apparet (*Passaglia* n. 1611). Sed documentum videtur suspectum. Nam *Sicardus*, saeculo XIII episcopus cremonensis, in re liturgica optime versatus, nullam huius rei notitiam habet, sed institutionem festi ad *S. Anselmum Cantuar.* refert (*Kellner* l. c. 192). Praeterea formula, qua in illo documento doctrina proponitur, est tam accurata, quam ante Scotum apud nullum theologum occurrit („gratia Filii ab originali labe anticipata redemptione praeservata“).

316. Fuerunt inter latinos non minus quam inter graecos, qui festum *nativitatis* B. Virginis intellexerent etiam de nativitate in utero seu de conceptione, id quod ostendit *Passaglia* (n. 1629 sqq.). Ad hos pertinent *Paschasius Radbertus*, *Petrus Damiani* (sermo 40 de assumpt.; *M* 144, 717), *Fulbertus Carnotensis* (sermo 6 de ortu B. Virginis; *M* 141, 326), alii. Sed institutio festi conceptionis distincti a festo *nativitatis* communiter ad *S. Anselmum* refertur. Res quidem est dubia, quatenus de Anselmo auctore huius festi in Anglia instituti quaeritur¹, sed prorsus certum est eius aetate hoc festum celebratum esse in Anglia (*Passaglia* n. 1612 sqq.). In quibus ecclesiis britannicis festum initio saec. XII celebratum sit, inquit *E. Bishop* (On the origins of the feast of the Conception of the Blessed Virgin Mary, London 1904. Cf. „Der Katholik“ 1905 I 149). Generatim non est dubium, quin inde a saeculo XI in plurimis ecclesiis occidentalibus hoc festum celebrari coeptum sit. Testantur id etiam multae „Sequentiae“ liturgicae medii aevi, quibus immaculata conceptio celebratur (cf. *G. Dreves*, Liturgische Prosen des Mittelalters, 2. Folge n. 54; 3. Folge n. 77 sqq.).

317. At mox *vehemens contra hoc festum oppositio orta est* (*Kellner* l. c. 193 sq.), quae quidem maxime nitebatur contra novitatem et contra obiectum male intellectum huius festi, sed qua saepe etiam ipsa im-

¹ Videtur confundi *S. Anselmus* cum alio *Anselmo*, abbate edmundiburgensi (Edmundsbury), qui erat filius sororis *S. Anselmi* (cf. *Büumer*, Geschichte des Brevisers, Freiburg 1895, 347; *The Month*, London, June 1904, 571 sq.). Secundum *Kellner* publicum festum conceptionis e Normannia in Angliam venit (Heortologie 191). Idem (p. 187 sqq.) agit de duobus *Anselmis* et de aliis, qui saeculis XI et XII festum conceptionis in monasteria britannica introduxerunt. De *Eadmero*, *S. Anselmi* discipulo, vide infra n. 345.

maculata conceptio negabatur. Ita e. g. *Ioannes Belethus*, saeculo XII theologus parisiensis, in opere liturgico, quod inscripsit „Rationale divinatorum officiorum“, (c. 146) de hac re ait: „Notemus quinque esse festa Mariae Virginis authentica ac comprobata, quorum primum est nativitas. Festum enim conceptionis aliqui interdum celebrarunt et adhuc fortassis celebrant; sed authenticum atque approbatum non est; immo enimvero prohibendum potius esse videtur, in peccato namque concepta fuit“ (*M* 202, 149). Eiusdem sententiae est *Guil. Durandus* (De offic. div. l. 7, c. 7). Iam antea *Potho*, presbyter et monachus prumiensis, conqueritur, quod „vita monastica, quae erat columna et firmamentum religionis in ecclesiasticis officiis, repentinis visa est novitatibus acquiescere . . . [nominat aliqua festa, et dein:] quod magis absurdum, festum quoque conceptionis *S. Mariae*“ (De statu domus Dei l. 3 in fine).

318. Sed maxime omnium *S. Bernardus* se huic festo opposuit epistula (174; *M* 182, 333) ad canonicos lugdunenses data, qui festum in suam ecclesiam introduxerant. „Unde miramur satis, quid visum fuerit hoc tempore quibusdam vestrum voluisse mutare colorem optimum, novam inducendo celebritatem, quam ritus ecclesiae nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio“ (n. 1). Virginem quidem ait a se coli quam impensissime, sed iuxta mentem ecclesiae. Ab ecclesia doceri assumptionem Virginis in caelum; „sed et ortum Virginis didici nihilominus in ecclesia et ab ecclesia indubitanter haberi festivum atque sanctum, firmissime cum ecclesia sentiens in utero eam accepisse, ut sancta prodiret. Et de *Ieremia* siquidem lego, quod, priusquam de ventre exiret, sanctificatus sit, et de *Ioanne Baptista* non secus sentio, qui ex utero Domini in utero sensit. [Dein explicans *Ier. 1, 5* ait:] Quam pulchre inter figurationem in utero et parturitionem ex utero divinum distinxit oraculum, ut illam tantum praecognitam, istam et sanctitatis munere praeornatam ostenderet“ (n. 3). „Ceterum quatenus adversus originale peccatum haec ipsa sanctificatio valuerit, sive pro isto [*Ioanne*] sive pro illo propheta, vel si quis alius simili praeventus gratia fuerit, non temere dixerim. . . . Attamen quis dicat Spiritu Sancto repletum manere adhuc filium nihilominus irae et, si mori in utero contigisset cum hac plenitudine Spiritus, poenas litorum damnationis?“ (n. 4). „Quod itaque vel paucis mortalium constat fuisse collatum, fas certe non est suspicari tantae Virgini esse negatum, per quam omnis mortalitas emersit ad vitam. Fuit procul dubio et mater Domini ante sancta quam nata, nec fallitur omnino sancta ecclesia, sanctum reputans ipsum nativitatis eius diem“ (n. 5). „Quid adhuc addendum his putamus honoribus? Ut honoretur, inquit, et conceptus, qui honorandum praeivit partum, quoniam, si ille non praecessisset, nec iste esset, qui honoraretur. . . . Sed profertur scriptum supernae, ut aiunt, revelationis [epistula quaedam Pseudo-Anselmi; *M* 159, 323]. . . . Ipse mihi facile persuadeo scriptis talibus non moveri, quibus nec ratio